
 
 
 

 
 
 

 
 
 

รายงานผลการดำเนินงาน 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2556 (รอบ 12 เดือน) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

สำนักงานปลัด งานนโยบายและแผน 
องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 

 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 
เร่ือง  รายงานผลการดำเนินงาน (รอบ 12 เดือน)ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.2566  

************************* 
  อาศัยอำนาจตามมาตรา 253 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  พุทธศักราช 2560  
ในการดำเนินงาน  ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  สภาท้องถิ่น  และผู้บริหารท้องถิ่น  เปิดเผยข้อมูลและ
รายงานผลการดำเนินงานให้ประชาชนทราบ  รวมตลอดทั้งปี  มีกลไกให้ประชาชนในท้องถิ่นมีส่วนร่วมด้วย  
ประกอบกับมาตร 58/5  วรรค 5  แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ.2537  
และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง  ฉบับที่ 7  พ.ศ.2562  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจัดทำรายงานแสดงผลการ
ปฏิบัติงานตามนโยบายที่ได้แถลงไว้ต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นประจำทุกปี 
 
  องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  จึงได้จัดทำรายงานผลการดำเนินงานการจัดทำ
งบประมาณ  การใช้จ่ายงบประมาณ  ผลการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 2566  ในช่วงวันที่  1  
ตุลาคม  2565  ถึง  30  กันยายน  2566 (รายละเอียดแนบท้าย)  ทั้งนี้  หากประชาชนทุกท่านหรือส่วน
ราชการต่างๆที่เก่ียวข้องมีข้อสงสัยหรือมีความประสงค์จะเสนอความคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะ  การบริหารงาน
ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาพรา  สามารถติอต่อสอบถามข้อมูลเพ่ิมเติมที่องค์การบริหารส่วนตำบลตา
พระยา  หรือแจ้งผ่านผู้บริหารองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระบาทราบ  เพ่ือจะได้พิจารณาการวางแผน
พัฒนาและปรับปรุงการดำเนินการตอบสนองความต้องการของประชาชนในพื้นที่ในระยะต่อไป 
      

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ   ณ   วันที่   19   เดือน ตุลาคม  พ.ศ. 2566 
 

 
 

 



 

 
 
 
 
 

คำนำ 
 สำนักปลัด  องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  ได้จัดทำรายงานผลการดำเนินงาน (รอบ 12 เดือน)  
ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ.2566  ในช่วงวันที่  1  ตุลาคม  2565  ถึง  30  กันยายน  2566  ขึ้นเพื่อ
สรุปผลการใช้จ่ายงบประมาณ/ผลการดำเนินงาน /เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ  การติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่น  ที่ดำเนินการตามภารกิจอำนาจหน้าที่และตามที่ได้แถลงต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
ตาพระยา  ซึ่งการพัฒนาจะเป็นไปตามยุทธศาตร์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาในแต่ละ
ด้าน  และการดำเนินการจะปฏิบัติตามแผนพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  เพ่ือมุ่งเน้นให้
ตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนในพ้ืนที่  ให้ได้รับความสะดวก  ไม่ว่าจะเป็นด้านโครงสร้างพื้นฐาน  
ด้านเศรษฐกิจ  ด้านการศึกษาและสังคม  ด้านสิ่งแวดล้อม  รวมทั้งด้านการพัฒนาองค์กรและสนับสนุนให้
ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่นทุกๆ  ด้าน 

 
สำนักปลัด 

องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 

สารบัญ 
เรื่อง           หน้า 
 

1.  ข้อมูลทั่วไปขององค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา    1 
2. วิสัยทัศน์  พันธกิจ 
3. ผลการดำเนินงานตามงบประมาณที่ได้รับและการเบิกจ่ายงบประมาร 
4. ปัญหา  อุปสรรค  ข้อเสนอแนะ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

 
 
 

๑. ด้านกายภาพ 
 1.1 ที่ตั้ง 
 ข้อมูลเกี่ยวกับที่ตั้ง เขตการปกครอง อาณาเขต 
  องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  ตั้งอยู่ในเขตภาคตะวันออกของประเทศไทย  ได้ยก
ฐานนะจากสภาตำบลเป็นองค์การบริหารส่วนตำบล  ตามประกาศในราชกิจจานุเบกษาฉบับประกาศ
ทั่วไป  เล่มที่ 113  ตอนพิเศษ 52  ลงวันที่  25  ธันวาคม  2539  โดยมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่  23  
กุมภาพันธ์  2540  เป็นต้นมา  และได้ปรับขนาดจากองค์การบริหารส่วนตำบลขนาดเล็กเป็นขนาดกลาง  
ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดสระแก้ว (ก.อบต.จังหวัดสระแก้ว)  ในการ
ประชุมครั้งที่ 1 /2553 เมื่อวันที่  20  มกราคม  2553 
    ที่ตั้ง 
 องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  ตั้งอยู่เขตอำเภอตาพระยามีอาณาเขตติดต่อ  ดังนี้ 

- ทิศเหนือ  ติดต่อกับ  เทศบาลตำบลตาพระยา ตำบลทัพเสด็จ  และตำบลทัพราช  
อำเภอตาพระยา  จังหวัดสระแก้ว  

- ทิศตะวันออก  ติดต่อกับประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยกัมพูชา 
- ทิศใต้  ติดต่อกับตำบลหนองแวง  อำเภอโคกสูง  จังหวัดสระแก้ว 
- ทิศตะวันตก  ติดต่อกับตำบลโคคลาน  อำเภอตาพระยา  จังหวัดสระแก้ว 

 
    เนื้อท่ี 

 พ้ืนที่ที่อยู่ในเขตความรับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  มีเนื้อที่ประมาณ 190.30 
ตารางกิโลเมตร  หรือประมาณ  118,937  ไร่ 

     
๑.๒  ลักษณะภูมิประเทศ 

 พื้นที่ส่วนใหญ่เป็นพื้นที่ราบสูงเชิงเขา  มีแหล่งน้ำและคลองธรรมชาติ  สลับที่ลุ่มแอ่ง
กระทะมีภูเขา             คันนากั้นกึ่งกลาง ระหว่างตำบล สภาพเดิมเป็นดินดานแข็ง ลักษณะดินเป็นดิน
ร่วนปนทรายไม่อุ้มน้ำ  เม่ือถูกน้ำจะละลายทำให้หน้าดินถูกชะล้างได้โดยง่าย  น้ำจึงมีสีขุ่นมัวไม่ใส  เม่ือ
นานไปแหล่งน้ำจะตื้นเขินส่วนพื้นที่ป่าเดิมเป็นป่าละเมาะ ประเภทป่าไม้เบญจพรรณ  ปัจจุบันราษฎรได้
บุกรุกทำเป็นพื้นที่เกษตรเป็นส่วนใหญ่ยังเหลือเฉพาะตามบริเวณเชิงเขา 
 ๑.๓  ลักษณะภูมิอากาศ 
ภูมิอากาศ 
  ภูมิอากาศเป็นแบบร้อนในช่วงฤดูร้อน มีความชื้นในอากาศน้อย และมีปัญหาภัยแล้ง
ต่อเนื่อง ปริมาณน้ำฝนน้อยมี 3 ฤดู คือ 

สภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐาน 



 

  ฤดูร้อน        เริ่มตั้งแต่กลางเดือนมกราคม – กลางเดือนพฤษภาคม 
  ฤดูฝน   เริ่มตั้งแต่กลางเดือนพฤษภาคม – กลางเดือนตุลาคม 
  ฤดูหนาว    เริ่มตั้งแต่กลางเดือนตุลาคม – กลางเดือนธันวาคม 

 
 
 
 

  
๑.๔ ลักษณะของดิน 

   ลักษณะดินโดยทั่วไปเป็นดินร่วนปนทราย  ประมาณ  8๕% ดินลูกรังประมาณ ๑3 % 
ลักษณะดิน              ในพื้นที่เป็นดินเหนียวประมาณ 2 %   

๑.๕  ลักษณะของแหล่งน้ำ 
  แหล่งน้ำธรรมชาติ 
  - ลำน้ำ/ลำห้วย   4  แห่ง ประกอบด้วย 
   (1)  คลองแผง 
   (2)  ห้วยยาง 
   (3)  คลองนางาม  -  ทัพเซียม 
   (4)  คลองตะเคียน 
  -  บึง  หนองและอ่ืน  ๆ  11  แห่ง  คือ  บึงตะโก ,หนองมะโลง,หนองเมอ,หนองกระทุ่ม,
หนองตาเละ,หนองสนามหญ้า,หนองโบสถ์,หนองครก,หนองกก,หนองมาดสะแก,หนองบรรลังก์ 
  แหล่งน้ำที่สร้างขึ้น 
  - ฝาย 8 แห่ง ประกอบด้วย 
  (1) ฝายน้ำล้นบ้านตาพระยา (มข 27) 
  (2) ฝายบ้านปางลาง (กรมชลประทาน) 
  (3) ฝายบ้านตะโก (กรมชลประทาน) 
  (4) ฝายบ้านกุดเวียน (อบต.ตาพระยา) 
  (5) ฝายอาสาบ้านป่าซอง (ส.ป.ก) 
  (6) ฝายน้ำล้นบ้านป่าซอง 
  (7) ฝายบ้านป่าซอง  
  (8) ฝายบ้านกุดเตย 
         - อ่างเก็บน้ำมี  5   แห่งได้แก่ 
  (1) อ่างเก็บน้ำเขาอีด่าง (อบต.ตาพระยา) 
  (2) อ่างเก็บน้ำบ้านทัพเซียม  
  (3) อ่างเก็บน้ำบ้านแก้วเพชรพลอย (กรมชลประทาน) 
  (4) อ่างเก็บน้ำบ้านเนินสมบูรณ์ (กรมชลประทาน) 
  (5) อ่างเก็บน้ำหนองตาเรือง (บ้านตาพระยา) 
       - บ่อน้ำตื้น  3 แห่งได้แก่ 
  (1) บ้านกุดเวียน  1  แห่ง 
  (2) บ้านปางลาง  1 แห่ง (หน่วยทหารพัฒนา) 
  (3) บ้านบ่อน้ำใส  1  แห่ง 



 

        - บ่อโยก  62  แห่งจำแนกตามหน่วยงานดังนี้ 
  (1) ร.พ.ช.  33  แห่ง 
  (2) กรมอนามัย   6  แห่ง 
  (3) กรมโยธา   6  แห่ง 
  (4) ส.ป.ก.   3  แห่ง 
  (5) กรป.กลาง   3  แห่ง 
  (6) กรมทรัพย์ธรณี  9  แห่ง 
  (7) อบจ.      1  แห่ง 
  (8)  ยูเอ็น    1  แห่ง 
 -  คลองส่งน้ำชลประทาน  2 แห่ง 
 - สระน้ำ  31  แห่ง ทำนบดิน 2 แห่ง จำแนกตามหน่วยงาน ดังนี้ 
  (1) กสช.  7  แห่ง 
  (2) ส.ป.ก  3  แห่ง 
  (3) ร.พ.ช  4  แห่ง 
  (4) พช.   1  แห่ง 
  (5) อบจ.  1  แห่ง 
  (6) ซี.อาร์.เอส  1  แห่ง 
  (7) อบต.ตาพระยา 8  แห่ง 
  (8) กรมส่งเสริมสหกรณ์ 1  แห่ง 
  (9) ไทย – เยอรมัน 1  แห่ง 
  (10) กรมชลประทาน 3  แห่ง 
  (11) กรมอนามัย  1  แห่ง 
  (12) ทำนบดิน  2  แห่ง (บ้านแก้วเพชรพลอย,บ้านป่าซอง) 

๑.๕ ลักษณะของไม้และป่าไม้ 
  - ป่าไม้  ในสภาพปัจจุบัน ไม่มีสภาพป่าในพื้นที่ยังเหลือเฉพาะบริเวณเชิงเขาคันนาและ
พื้นที่สาธารณะบางแห่ง 
๒. ด้านการเมือง/การปกครอง  

องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยามีหมู่บ้านในเขตรับผิดชอบจำนวน  17  หมู่ มีผู้นำจำนวน  
17  คน  ประชาชนมีส่วนร่วมในการจัดซื้อจัดจ้างขององค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  ประชาชนให้
ความร่วมมือด้าน                   การเลือกตั้งเป็นอย่างดี  ปัญหาคือการแข่งขันทางการเมืองค่อนข้างสูง 
มีจุดที่น่าสังเกตคือ มีการย้ายเข้าย้ายออกช่วงที่จะมีการเลือกตั้ง ไม่ว่าจะเป็นการเลือกผู้ใหญ่บ้าน  สมาชิก
สภา  นายกอบต.  โดยเฉพาะ การคัดเลือกผู้ใหญ่บ้าน  การแก้ไขปัญหาของ อบต.คือ  ขอความร่วมมือ  
ผู้นำ  เจ้าหน้าที่ที่มีหน้าที่รับผิดชอบให้ระมัดระวัง สอดส่องพฤติกรรมและให้รายงานอำเภอทราบ  การ
รณรงค์  ประชาสัมพันธ์  ให้ข้อมูลที่ถูกต้อง  เกี่ยวกับข้อกฎหมายของการเลือกตั้งที่กระทำได้และทำไม่ได้
ให้ประชาชนได้รับทราบ ปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้นได้พยายามแก้ไข  โดยเรื่องจากการประชุมประชาคม
ท้องถิ่น ในการจัดทำแผนพัฒนา  จากผลการประชุมทุกครั้งที่จัดขึ้น มีประชาชนสนใจเข้าร่วมประชุม
รวมทั้งแสดงความคิดเห็นที่หลากหลาย  ส่งผลให้ อบต.ดำเนินงานตามความต้องการของประชาชน และ
ประชาชนได้รับและมีส่วนร่วมในการพัฒนา นอกจากนี้  อบต.ได้จัดโครงการอบรมศึกษา  ดูงาน  ของ
คณะผู้บริหาร  สมาชิกสภาเทศบาล  พนักงานเทศบาล  อสม. และโครงการอ่ืนๆ สำหรับประชาชนอีก
หลายโครงการ  เพื่อนำความรู้และประสบการณ์ที่ได้รับมาพัฒนาให้เจริญเท่าเทียมกับ  อบต.อ่ืนๆ และ



 

องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยามีโครงการจัดซื้อเครื่องมือเครื่องใช้ในการปฏิบัติงานให้ทันสมัยและมี
ประสิทธิภาพ  โครงการบางโครงการต้องระงับไว้เนื่องจากข้อจำกัดด้านงบประมาณไม่เพียงพอต่อการ
ตอบสนองความต้องการของประชาชนในด้านบริการ  โดยองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาแบ่งเขต
การปกครอง  ดังนี้ 

องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาแบ่งเขตการปกครองดังนี้   
หมู่ที่  ๑  บ้านตาพระยา 
หมู่ที่  2  บ้านปางลาง 
หมู่ที่  3  บ้านตะโก 
หมู่ที่  4  บ้านกุดเวียน 
หมู่ที่  5  บ้านหนองไผ่ 
หมู่ที่  6  บ้านป่าซอง 
หมู่ที่  7  บ้านห้วย 
หมู่ที่  8  บ้านแก้วเพชรพลอย 
หมู่ที่  9  บ้านนางาม 
หมู่ที่  10  บ้านทัพเซียม 
หมู่ที่  11  บ้านกุดเตย 
หมู่ที่  13  บ้านเนินสะอาด 
หมู่ทื่ 14  บ้านเขาลูกช้าง 
หมู่ที่  15  บ้านทัพสยาม 
หมู่ที่  16  บ้านบ่อน้ำใส 
หมู่ที่  17  บ้านร่มทอง 

๓. ประชากร 
 ๓.๑ ข้อมูลเกี่ยวกับจำนวนประชากร 

 
 

จำนวนชุมชน 17  ชุมชน (ใส่เฉพาะตัวเลขเท่านั้น !!!) 
 

ลำดับที่ หมู่ที่  จ ำนำวน  ครัวเรือน ชำย คน หญงิ คน 

1 ๑  131  ครัวเรือน 139 คน 161 คน 
 

2 ๒  225  ครัวเรือน 319 คน 358 คน 

3 ๓  326  ครัวเรือน 605 คน 634 คน 

4 ๔  477  ครัวเรือน 804 คน 813 คน 

5 ๕  231  ครัวเรือน 407 คน 395 คน 

6 ๖  200  ครัวเรือน 369 คน 368 คน 

7 ๗  157  ครัวเรือน 324 คน 319 คน 

8 ๘  378  ครัวเรือน 646 คน 620 คน 



 

9 ๙  271  ครัวเรือน 354 คน 364 คน 

10 ๑๐  167  ครัวเรือน 272 คน 280 คน 

11 ๑๑  230  ครัวเรือน 538 คน 477 คน 

12 ๑๒  368  ครัวเรือน 593 คน 516 คน 

13 ๑๓  81  ครัวเรือน 152 คน 128 คน 

14 ๑๔  245  ครัวเรือน 449 คน 454 คน 

15 ๑๕  228  ครัวเรือน 381 คน 378 คน 

16 ๑๖  74  ครัวเรือน 127 คน 112 คน 

17 ๑๗  283  ครัวเรือน 510 คน 457 คน  
๔. สภาพทางสังคม 

๔.๑ การศึกษา 
จากการสำรวจข้อมูลพื้นฐานพบว่า ประชากรอายุ ๑๕ – ๖๐ ปีเต็ม ร้อยละ ๙๙  อ่าน  

เขียนภาษไทยและคิดเลขอย่างง่ายได้  เด็กอายุ  ๖ – ๑๔  ปี  ร้อยละ  ๑๐๐ ได้รับการศึกษาภาคบังคับ ๙  
ปี  ได้เรียนต่อชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๔  หรือเทียบเท่า และที่ไม่ได้เรียนต่อมีงานทำ ร้อยละ  ๙๙  ด้าน
การศึกษาอยู่ในเกณฑ์ที่ดี  ปัญหาคือ  ยังไม่สามารถที่จะแข่งขันกับเมืองใหญ่ๆ ได้  การแก้ปัญหาของ
องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา ได้จัดกิจกรรมให้กับเด็กของศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก  การสนับสนุนอาหาร
เสริมนม  อาหารกลางวัน โรงเรียนในเขตพื้นที่ และร่วมกันจัดกิจกรรมต่างๆ กับทางโรงเรียน   
  การศึกษา   ข้อมูล  ณ  ปัจจุบัน   

สังกัด สพฐ. 
องค์การบริหารส่วน
ตำบลตาพระยา 

๑. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก    
           - จำนวนครูผู้ดูแลเด็ก 
           - จำนวนผู้ดูแลเด็ก 
           - จำนวนนักเรียน 
๒. โรงเรียนสังกัด สพฐ. ในพื้นที่  
    ๒.๑  จำนวน 

 
 
 
 
 
6  แห่ง 

7 แห่ง 
6  คน  
11  คน 
      คน 

๔.๒ สาธารณสุข 
จากการสำรวจข้อมูลพื้นฐานพบว่า  ประชาชนกรส่วนมากมีสุขภาพที่ดี  มีการคัดกรอง

สุขภาพให้กับประชาชนกลุ่มเสี่ยง  โรคที่มักเกิดแก่ประชากรในชุมชน ได้แก่ โรคความดัน เบาหวาน  โรค
เอดส์  โรคไข้เลือดออก                   มือ-ปาก-เท้าในเด็ก และโรคอ่ืนๆ อีกมาก มีสถิติเข้ารับการ
รักษาพยาบาล  ปัญหาคือประชาชนบางรายไม่ยอมไปคัดกรองหรือตรวจสุขภาพประจำปี  การแก้ไข
ปัญหา คือ องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาและหน่วยงานสาธารณสุข โรงพยาบาล  ได้จัดกิจกรรม
ร่วมมือกันรณรงค์ให้ชุมชนเห็นความสำคัญในเรื่องนี้ซึ่งก็ได้ผลในระดับหนึ่ง  ประชาชนให้ความร่วมมือ



 

เป็นอย่างดี  แต่ต้องเป็นการดำเนินการอย่างต่อเนื่องเป็นประจำทุกปี  สำหรับเด็กแรกเกิด - ๖  ปี  
ผู้ปกครองสามารถเลี้ยงดูตรงตามเกณฑ์มาตรฐาน จากการสำรวจข้อมูลพื้นฐาน บางครัวเรือนไม่ได้กิน
อาหารที่ถูกสุขลักษณะ  การใช้ยาเพื่อบำบัดอาการเจ็บป่วยที่ไม่เหมาะสม  การออกกำลังกายยังไม่
สม่ำเสมอ  และประชากรส่วนมากไม่ได้รับการตรวจสุขภาพ  ปัญหาเหล่านี้องค์การบริหารส่วนตำบลตา
พระยาพยายามอย่างยิ่งที่จะแก้ไข  โดยร่วมมือกับโรงพยาบาล  สาธารณสุข   จัดกิจกรรมเพื่อแก้ไข
ปัญหา   
  (๑)  หน่วยงานด้านสาธารณสุข 
      ด้านสาธารณสุของค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา   มีสถานีอนามัยประจำ
ตำบล                   จำนวน 3 แห่ง คือ ศูนย์สุขภาพชุมชนบ้านกุดเวียน,สถานีอนามัยบ้านนางาม,สถานี
อนามัยบ้านทัพเซียม 
สถานีอนามัยบ้านกุดเวียน สถานีอนามัยบ้านนางาม สถานีอนามัยบ้านทัพเซียม 

1.จนท.บริหารงานสาธารณสุข 7              
(1 คน) 
2.จพง.บริหารงานสาธารณสุขชุมชน 
– 
3. พยาบาลวิชาชีพ 1 คน 
4. ลูกจ้างชั่วคราว  1 คน 
5. หมอนวดแผนไทย  1 คน 
6.อสม.(ม.3=14คน,ม.4=28คน ม.
6=14คน,ม.7=11คน,ม.16=4 คน  

1.จนท.บริหารงานสาธารณสุข 6 (1 
คน) 
2.จพง.บริหารงานสาธารณสุขชุมชน 
– 
3. พยาบาลวิชาชีพ  -  คน 
4. ลูกจ้างชั่วคราว  1 คน 
5. หมอนวดแผนไทย  1 คน 
6. อสม. 32 คน(ม.
9,11,13,14,17)  
โทรศัพท์  0 3726  9787 

1.จนท.บริหารงานสาธารณสุข  -  คน 
2.จพง.บริหารงานสาธารณสุข
ชุมชน 1  คน 
3.จพง.บริหารงานสาธารณสุขชุมชน 
4 
1  คน 
4. พยาบาลวิชาชีพ   -  คน 
4. ลูกจ้างชั่วคราว  -  คน 
5. หมอนวดแผนไทย  -  คน 
6. อสม. 15  คน  

 
๔.๓ อาชญากรรม 
  องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาไม่มีเหตุอาชญากรรมเกิดขึ้น  แต่มีเหตุการณ์ลักขโมย
ทรัพย์สินประชาชน  และทำลายมทรัพย์สินของราชการ  ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาก็ได้
ดำเนินการป้องกันการเกิดเหตุดังกล่าว จากการสำรวจข้อมูลพื้นฐานพบว่า  ส่วนมากครัวเรือนมีการ
ป้องกันอุบัติภัยอย่างถูกวิธี  มีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน วิธีการแก้ปัญหาขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลตาพระยาที่สามารถดำเนินการได้ตามอำนาจหน้าที่และงบประมาณที่มีอยู่อย่างจำกัด  คือการ
ติดตั้งกล้องวงจรปิดในจุดที่เป็นที่สาธารณะ  ติดตั้งสัญญาณไฟกระพริบทางร่วมทางแยก ก่อสร้างหอ
นาฬิกาบอกเวลาและลูกศรบอกทาง รวมทั้งได้ตั้งจุดตรวจ จุดสกัด จุดบริการ  ในช่วงเทศกาลที่มีวันหยุด
หลายวันเพื่ออำนวยความสะดวกให้กับประชาชน  แต่ปัญหาที่พบเป็นประจำคือการทะเลาะวิวาทของ
กลุ่มวัยรุ่นโดยเฉพาะในสถานที่จัดงานดนตรี งานมหรสพ เป็นปัญหาที่ชุมชนได้รับผลกระทบเป็นอย่าง
มาก  การแก้ไขปัญหา              คือการแจ้งเตือนให้ผู้ปกครองดูแลบุตรหลานของตน  ประชาสัมพันธ์ให้
ทราบถึงผลกระทบ  ผลเสียหาย และโทษที่ได้รับจากการเกิดเหตุทะเลาะวิวาท  การขอความร่วมมือไปยัง
ผู้นำ การขอกำลังจาก ตำรวจ ผู้นำ อปพร. เพื่อระงับเหตุไม่ให้เกิดความรุนแรง  แต่จะไม่ให้เกิดขึ้นเลยยัง
เป็นปัญหาที่ปัจจุบันไม่สามารถที่จะแก้ไขได้  ทั้งที่มีการร่วมมือกันหลายฝ่าย เป็นเรื่องที่ทางองค์การ
บริหารส่วนตำบลตาพระยาจะต้องหาวิธีที่จะแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนต่อไปตามอำนาจหน้าที่                    
ที่สามารถดำเนินการได้              

๔.๔ ยาเสพติด 



 

ปัญหายาเสพติดในชุมชนขององค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  จากการที่ทางสถานี
ตำรวจภูธรตาพระยาได้แจ้งให้กับองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาทราบนั้นพบว่าในเขตองค์การ
บริหารส่วนตำบลตาพระยามีผู้ที่           ติดยาเสพติดแต่เม่ือเทียบกับพื้นที่อ่ืนถือว่าน้อย และยังไม่พบ
ผู้ค้า เหตุผลก็เนื่องมาจากว่าได้รับความร่วมมือกับทางผู้นำ  ประชาชน  หน่วยงานขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลตาพระยาที่ช่วยสอดส่องดูแลอยู่เป็นประจำ การแก้ไขปัญหา                  ขององค์การบริหาร
ส่ วน ต ำบ ลต าพ ระยา สามารถท ำ ได้ เฉพ าะต ามอ ำน าจห น้ าที่ เท่ านั้ น   เช่ น   ก า รณ รงค์                            
การประชาสัมพันธ์  การแจ้งเบาะแส  การฝึกอบรมให้ความรู้  ถ้านอกเหนือจากอำนาจหน้าที่  ก็เป็นเรื่อง
ของอำเภอหรือตำรวจแล้วแต่กรณี ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาก็ได้ให้ความร่วมมือมาโดย
ตลอด  
 ๔.๕ การสังคมสังเคราะห์ 
  องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาได้ดำเนินการด้านสงคมสังเคราะห์ ดังนี้ 

(๑) ดำเนินการจ่ายเบี้ยยังชีพให้กับผู้สูงอายุ  ผู้พิการ  และผู้ป่วยเอดส์   
๒. รับลงทะเบียนและประสานโครงการเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด 
๓. ประสานการทำบัตรผู้พิการ 
๔. ตั้งโครงการการจ้างนักเรยีน/นักศึกษาทำงานช่วงปิดภาคเรียน   
๕. ตั้งโครงการช่วยเหลือผู้ยากจน  ยากไร้  รายได้น้อย และผู้ด้อยโอกาสไร้ที่พึ่ง    
๖.  ตั้งโครงการปรับปรุงซ่อมแซมบ้านคนจน       

๕. ระบบบริการพ้ืนฐาน 
 ในองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยามีระบบบริการพ้ืนฐาน  ดังนี้ 

๕.๒ การไฟฟ้า 
การขยายเขตไฟฟ้า ปัจจุบันมีไฟฟ้าใช้ทุกครัวเรือน คิดเป็น ๑๐๐ เปอร์เซ็นต์  ปัญหาคือ

ไฟฟ้าส่องสว่างหรือที่สาธารณะยังไม่สามารถดำเนินการครอบคลุมพื้นที่ได้ทั้งหมด  เนื่องจากพื้นที่ที่มี
ความต้องการให้ติดตั้งไฟฟ้าส่องสว่างนั้นยังไม่เป็นที่สาธารณะ  องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาจึงไม่
สามารถดำเนินการได้เช่นเดียวกับถนนการแก้ปัญหาคือ  ประสานความร่วมมือกันในหลายๆ ฝ่าย 
เพื่อที่จะทำความเข้าใจกับประชาชนในพื้นที่  และวิธีการที่จะดำเนินการแก้ไขอย่างไร  ทั้งนี้  องค์การ
บริหารส่วนตำบลตาพระยาก็ได้ตั้งงบประมาณในส่วนนี้ไว้แล้ว และได้แจ้งประชาสัมพันธ์ให้ประชาชน
ได้รับทราบถึงเหตุผลเพื่อที่จะได้ช่วยกันแก้ไขปัญหาให้กับชุมชน   

 
๕.3  เส้นทางคมนาคม 

ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  มีเส้นทางคมนาคมในพื้นที่องค์การบริหาร
ส่วนตำบล                 ตาพระยาที่เป็นถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก ร้อยละ  ๗๐ เป้าหมายคือต้องการให้ได้
มากกว่านี้หรือร้อยละ ๑๐๐  โดยผู้บริหารมีนโยบายที่จะดำเนินการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กทุก
สาย  ปัญหาคือ องค์การบริหารส่วนตำบล                         ตาพระยาไม่สามารถดำเนินการได้
เนื่องจากพื้นที่ยังไม่เป็นที่สาธารณะ  จะดำเนินการได้ก็ต่อเม่ือต้องเป็นที่สาธารณะ  ปัจจุบันองค์การ
บริหารส่วนตำบลตาพระยามีเส้นทางคมนาคม  ดังนี้ 

การคมนาคม  การจราจร 
    เส้นทางคมนาคมที่ใช้ติดต่อในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาและพื้นที่
ใกล้เคียงมีดังนี้ 

    ทางหลวงแผ่นดิน    
    -  หมายเลข   348  สายตาพระยา  -  อรัญประเทศ 



 

    -  หมายเลข 3395  สายบ้านแก้วเพชรพลอย  -ตำบลโคคลาน 
 
 ๖. ระบบเศรษฐกิจ 

๖.๑ การเกษตร  
ประชากรในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา ร้อยละ ๗๐ ประกอบอาชีพ

เกษตรกรรม ผลผลิตทางการเกษตรที่สำคัญ  ได้แก่  ข้าว  มันสำปะหลัง  อ้อย  ดังนี้ 
-  อาชีพเกษตรกรรม ร้อยละ      8๐ ของจำนวนประชากรทั้งหมด         
-  อาชีพเลี้ยงสัตว์ ร้อยละ      5 ของจำนวนประชากรทั้งหมด       
-  อาชีพรับจ้าง  ร้อยละ      10  ของจำนวนประชากรทั้งหมด       
-  อาชีพค้าขาย  ร้อยละ       5 ของจำนวนประชากรทั้งหมด       

๖.๒ การประมง 
  (ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาไม่มีการประมง)  
 

๖.๓ การปศุศัตว์ 
-  เป็นการประกอบการในลักษณะเลี้ยงในครัวเรือนเป็นอาชีพ เช่น  การเลี้ยงไก่  เป็ด  

โค  สุกร  กระบือ  จำนวนสัตว์ในพื้นที่โดยประมาณ  ดังนี้ 
๖.4 การท่องเที่ยว 

  ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  ไม่มีแหล่งท่องเที่ยว  แต่ได้ส่งเสริมการ
ท่องเที่ยวให้เกิดขึ้นในชุมชน  เช่น  การจัดงานประเพณีต่างๆ  

๖.5  การพาณิชย์และกลุ่มอาชีพ 
การพาณิชย์ 
ธนาคาร   - แห่ง สถานีบริการน้ำมัน ๖     แห่ง 
บริษัท   - แห่ง ศูนย์การค้า/ห้างสรรพสินค้า  - แห่ง 
ห้างหุ้นส่วนจำกัด  - แห่ง ตลาดสด  -

 แห่ง 
ร้านค้าต่างๆ  ๔๗ แห่ง โรงฆ่าสัตว์  - แห่ง 
ซุปเปอร์มาเก็ต  -      แห่ง 
 

๖.6 แรงงาน 
  จากการสำรวจข้อมูลพื้นฐานพบว่า  ประชากรที่มีอายุ  ๑๕ – ๖๐  ปี อยู่ในกำลังแรงงาน 
ร้อยละ  ๙๕  เมื่อเทียบกับอัตราส่วนกับจังหวัด ร้อยละ  ๗๓.๙๙  ซึ่งสูงกว่ามาก  แต่ค่าแรงในพื้นที่ต่ำกว่า
ระดับจังหวัด  โดยเฉพาะแรงงานด้านการเกษตร  ประชากรอายุระหว่าง  ๒๕ – ๕๐ ปี บางส่วน ไป
รับจ้างทำงานนอกพื้นที่  ปัญหาที่พบคือ ประชากรต้องไปทำงานนอกพื้นที่ในเมืองท่ีมีโรงงานอุตสาหกรรม  
บริษัท  ห้างร้านใหญ่ๆ  เพราะในพื้นที่ไม่มีโรงงานอุตสาหกรรม และมีแรงงานต่างด้าวเยอะปัญหานี้ยังไม่
สามารถแก้ไขได้ 
 

7. ศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม 
7.๑ การนับถือศาสนา 

-  ผู้ที่นับถือศาสนาพุทธ  ร้อยละ   ๙๘  
     วัด      8    แห่ง         
       สำนักสงฆ์ 2    แห่ง 



 

-  ผู้ที่นับถือศาสนาคริตส์  ร้อยละ  ๒ 
        สำนักคริตส์    ๑   แห่ง 

7.๒ ประเพณีและงานประจำปี 
-  ประเพณีวันขึ้นปีใหม่   ประมาณเดือน มกราคม 
-  ประเพณีทำบุญกลางบ้าน  ประมาณเดือน พฤษภาคม 
-  ประเพณีวันสงกรานต์    ประมาณเดือน เมษายน 
-  ประเพณีลอยกระทง   ประมาณเดือน ตุลาคม  พฤศจิกายน 
-  ประเพณีวันเข้าพรรษา  ออกพรรษา ประมาณเดือน  กรกฎาคม  ตุลาคม  

พฤศจิกายน 
7.๓ ภูมิปัญญาท้องถิ่น ภาษาถิ่น 

  ภูมิปัญญาท้องถิ่น  ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาได้อนุรักษณ์ภูมิ
ปัญญาท้องถิ่น  ได้แก่  วิธีการทำเครื่องจักสารใช้สำหรับในครัวเรือน  วิธีการทอเสื่อจากต้นกก   
  ภาษาถ่ิน  ส่วนมากร้อยละ 8๐ % พูดภาษากัมพูชา    
8. ทรัพยากรธรรมชาติ 

8.๑ น้ำ  ที่ใช่ในการอุปโภค-บริโภค  เป็นน้ำที่ได้จากน้ำฝน และน้ำดิบจากแหล่งน้ำของหมู่บ้าน 
ซึ่งจะต้องนำมาผ่านกระบวนการของระบบประปา สำหรับน้ำใต้ดินมีปริมาณน้อย  ไม่สามารถนำขึ้นมาใช้
ให้พอเพียงได้  

8.๒ ป่าไม้  ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาไม่มีป่าไม้ 
8.๓ ภูเขา  ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาไม่มีภูเขา 
8.๔ คุณภาพของทรัพยากรธรรมชาติ 

ในพื้นที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาส่วนมากเป็นพื้นที่สำหรับเพาะปลูก ที่อยู่
อาศัย  ร้านค้า  สถานประกอบการ  ตามลำดับ  และมีพื้นที่ เพียงเล็กน้อยที่ เป็นพื้นที่สาธารณะ  
ทรัพยากรธรรมชาติในพื้นที่  ก็ได้แก่  ดิน  น้ำ  ต้นไม้  อากาศที่ไม่มีมลพิษ น้ำในการเกษตรก็ต้องรอฤดูฝน 
มีแหล่งน้ำใช้ในการเกษตรไม่เพียงพอ  ปัญหาคือยังไม่สามารถหาแหล่งน้ำสำหรับการเกษตรได้เพิ่มขึ้น  
เพราะพื้นที่ส่วนมากเป็นของประชาชน  เอกชน  ปัญหาด้านขยะ  เม่ือชุมชนแออัดขยะก็มากขึ้น  การ
แก้ไขปัญหา องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาได้จัดทำโครงการเพื่อแก้ปัญหาให้กับประชาชนและ
เป็นไปตามความต้องการของประชาชน  เช่น โครงการจัดหาถังขยะรองรับขยะให้ครอบคลุมทั้งพื้นที่   
โครงการปลูกต้นไม้ในวันสำคัญต่างๆ ในพื้นที่ของตนเองและที่สาธารณะรวมทั้งปรับปรุงสภาพภูมิทัศน์
ของเมืองให้ร่มรื่นสวยงาม ให้เป็นเมืองน่าอยู่ เป็นที่พักผ่อนหย่อนใจของประชาชน  ฯลฯ   

1.  วิสัยทัศน์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบล  (Vision) 

“ องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาน่าอยู่ ประตูสู่กัมพูชา พัฒนาการเกษตร  
รักษาระบบนิเวศน์ให้ยั่งยืน ฟ้ืนฟูศิลปวัฒนธรรมไทย” 

2.  พันธกิจ (Mission) 
  1. การพัฒนาชุมชนน่าอยู่โครงการพื้นฐาน การสาธารณปูโภค น้ำ ไฟฟ้า ถนน 
  2. การส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพของคน   ครอบครัวและชุมชนในการพึ่งตนเองและมี
ส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่น  ตลอดจนอนุรักษ์และพัฒนาศิลปวัฒนธรรมอันดีงามและภูมิปัญญาท้องถิ่น                              
การส่งเสริม สนับสนุนแนวทางเศรษฐกิจพอเพียง  การพัฒนาขีดความสามารถภาคการเกษตรปศุสัตว์และ
พืชผลทางการเกษตรที่มีคุณภาพ 



 

  3. ส่งเสริมสนับสนุนกิจกรรมกีฬาให้กับประชาชนในตำบลทุกเพศทุกวัย สนับสนุนการ
ป้องกันโรคติดต่อภายในตำบล การสาธารณสุขขั้นพื้นฐานภายในตำบล 
  4. ส่งเสริมพัฒนาศักยภาพผลผลิตเพ่ิมมูลค่าสินค้าด้านการเกษตร  
  5. การจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน  
  6. พัฒนาระบบการบริหารจัดการที่ดี   ให้เกิดความคล่องตัวมากยิ่งขึ้นให้บริการ
ประชาชนในเชิงรุกมุ่งเป้าหมายหลักให้ประชาชนรับบริการอย่างรวดเร็วและทั่วถึงตลอดจนความ
ม่ันคง ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 

3. เป้าประสงค์ (Goals) 
1. มุ่งพัฒนาความต้องการขั้นพ้ืนฐานด้านโครงสร้างพื้นฐานการสาธารณูปโภค น้ำ ไฟฟ้า 

ถนน 
2. ส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาความต้องการขั้นพ้ืนฐานด้านคุณภาพชีวิต (เศรษฐกิจ คน 

สังคม) 
3. ส่งเสริมพัฒนากิจกรรมด้านกีฬาและสาธารณสุข 

4. ส่งเสริมพัฒนาศักยภาพผลผลิตเพ่ิมมูลค่าสินค้าด้านการเกษตร   
5. ส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
6. ส่งเสริมสนับสนุนพัฒนาด้านการบริหารจัดการบุคลากรในองค์กรและในพ้ืนที่ตำบลตา

พระยา 

 
4. จุดมุ่งหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน 

1) มีการดำเนินกิจกรรม  การอนุรักษ์  ประเพณีวัฒนธรรมในท้องถิ่นและชุมชนอย่างต่อเนื่อง 
2) ประชาชนในท้องถิ่นมีการศึกษา  นักเรียนในเขต อบต. มีความรู้ด้านเทคโนโลยี

ทางการเรียนการสอน 
3) ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล มีการประกอบอาชีพและรายได้พอเพียง

กับความเป็นอยู่ 
4) ประชาชนผู้ด้อยโอกาส  คนชรา  มีโอกาสทางสังคมและได้รับการสงเคราะห์อย่าง

ทั่วถึง 
5) ประชาชนมีความสะดวกสบายในการคมนาคม 
6) มีทัศนียภาพ ท่ีดีพื้นที่สีเขียวเพื่อความร่มเย็น 
7) ประชาชนมีส่วนร่วมในการพัฒนาด้านต่างๆ 

5.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา   
 ยุทธศาสตร์ที่ 1   ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านความปลอดภัยคุณภาพชีวิต 

แนวทางท่ี 1  การก่อสร้างปรับปรุง  ซ่อมแซมถนน  ทางคมนาคมภายในหมู่บ้านระหว่าง
ตำบลเส้นทางการขนส่งพืชผลทางการเกษตรและสัตว์เลี้ยงจัดระเบียบให้เรียบร้อยสวยงามปลอดภัย 

แนวทางท่ี 2  ก่อสร้างปรับปรุงซ่อมแซม  อำนวยความสะดวกให้ท้องถิ่นในด้าน
สาธารณูปโภค  สาธารณูปการ ขยายเขตไฟฟ้า ประปา โทรศัพท์ และให้มีว่างท่อระบายน้ำ                   
รางน้ำ  ภายในหมู่บ้านระหว่างหมู่บ้าน 

แนวทางท่ี 3 พัฒนาบริหารจัดการน้ำ  ขุดลอกขยายคูคลองแหล่งน้ำสาธารณะให้มีไว้ใช้ 
เพื่อการอุปโภค – บริโภคการเกษตร / ปศุสัตว์   



 

แนวทางท่ี 4 การพัฒนาด้านการศึกษา , บุคลากรในการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพต่อ
การ 

พัฒนาองค์กร, การสาธารณสุข การประกอบอาชีพ การจัดให้มีความม่ันคง ปลอดภัย ปลอดยาเสพติด               
ปลอดผู้มีอิทธิพล วัฒนธรรม ประเพณี  ศาสนา  มีคุณธรรม  จริยธรรม ภูมิปัญญาท้องถิ่น การพัฒนาด้าน
การแก้ไขปัญหาความยากจน  และกระจายรายได้ 

แนวทางท่ี 5  การปรับปรุงภูมิทัศน์  สถานที่ราชการ  สวนสาธารณะ  อาคารบ้านเรือน  
ถนนหนทางการจัดประกวดหมู่บ้าน  เพื่อให้สะอาดเรียบร้อยสวยงาม 

แนวทางท่ี  6  การส่งเสริม  พัฒนาให้ความรู้  พัฒนาบุคลากรปรับปรุง – เครื่องใช้และ
สถานที่ปฏิบัติราชการบริหารควบคุมด้านงบประมาณ  ให้มีประสิทธิภาพ  รณรงค์ให้เยาวชนและ
ประชาชนตื่นตัวถึงความสำคัญของระบอบประชาธิปไตย  มีส่วนร่วมกำหนดวิสัยทัศน์/ความต้องการ  
การแก้ปัญหาประเมิน/ตรวจสอบ 

ยุทธศาสตร์ที่ 2  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านเศรษฐกิจ 
  แนวทางท่ี 1   ซ่อมแซมบำรุงรักษาถนนช่องตาพระยา ให้อยู่ในสภาพดีเหมาะสมกับการ
คมนาคมขนส่ง 
  แนวทางที่  2  ส่งเสริมให้มีการประชาสัมพันธ์ ให้มีการค้าบริเวณช่องตาพระยา-บึงตะ
กวน                           ในอนาคต 

  แนวทางท่ี  3  ส่งเสริมอาชีพแก่ประชาชน ให้สามารถพึ่งพาตนเองได้ให้กลายมาเป็นวัฎ
จักร  

หมุนเวียนเกิดรายได้ ในชุมชน และซ่ึงเกิดเป็นรายได้ในการพัฒนาท้องถิ่นให้มีความเจริญขึ้นไป 
  แนวทางท่ี  4  ส่งเสริมด้านวัฒนธรรม แหล่งท่องเที่ยวในอนาคต 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านศักยภาพการผลิตเพ่ิมมูลค่าสินค้าด้านการเกษตร 
  แนวทางที่  1 พัฒนาเพิ่มศักยภาพในการเกษตร โดยพัฒนาคุณภาพดินส่งเสริม                    
การใช้ปุ๋ยอินทรีย์  พัฒนาแหล่งน้ำให้สามารถนำมาใช้กับการเกษตรได้ส่งเสริมการใช้ปุ๋ยอินทรีย์พัฒนา      
แหล่งน้ำให้สามารถนำมาใช้กับการเกษตรได้ ส่งเสริมการเลี้ยงสัตว์ ส่งเสริม  เศรษฐกิจชุมชนส่งเสริม
อาชีพการทำปุ๋ยหมัก การอบรมให้ความรู้อาชีพเกษตร ส่งเสริมอบรมพัฒนาบุคลากร บำรุงรักษาเส้นทาง
ขนส่งพืชไร่ ส่งเสริมการแปรรูปผลผลิตส่งเสริมให้ตลาดกลางรับซื้อสินค้า และมีลานค้าชุมชนโครงการ
หนึ่งตำบล                      หนึ่งผลิตภัณฑ์ 
 ยุทธศาสตร์ที่ 4  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
  แนวทางท่ี 1  ประสานงานที่พื้นที่ ประชาสัมพันธ์ อบรมส่งเสริมสนับสนุนให้ร่วมกัน 
บำรุงรักษาดูแลทรัพยากรธรรมชาติ สิ่งแวดล้อม และที่สาธารณะภายในเขตตำบลตาพระยา 
 ยุทธศาสตร์ที่  5  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี  ภูมิปัญญาไทย 
  แนวทางที่ 1   ส่งเสริมการเรียนรู้ ศิลปะ อารยธรรม วัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญา
ท้องถิ่น 
  แนวทางท่ี 2   ส่งเสริมพัฒนาศิลปะ วัฒนธรรม ประเพณี ภูมิปัญญาชาวบ้าน 
  แนวทางที่ 3   เชื่อมโยงการเรียนรู้ การพัฒนาฝีมือไปสู่การเพิ่มรายได้โครงการหนึ่ง
ตำบล                              หนึ่งผลิตภัณฑ์ 
 

 
ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ในภาพรวม 



 

 การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นห้าปีขององค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยา  มีความเชื่อมโยง                     
ของยุทธศาสตร์ในภาพรวม ดังนี้ 

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ปัญหาและอุปสรรค 

๑)  จำนวนของโครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่นมีจำนวนมาก  เกินศักยภาพที่องค์การ
บริหารส่วนตำบลตาพระยาจะสามารถดำเนินการได้ทุกโครงการ  ทำให้ร้อยละของโครงการที่ทำได้น้อย
มากเม่ือเปรียบเทียบกับจำนวนโครงการในแผนพัฒนาท้องถิ่น 

๒)  งบประมาณเงินอุดหนุนเข้าช้าและน้อยทำให้ไม่สามารถดำเนินโครงการพัฒนาที่มีอยู่
ในข้อบัญญัติในช่วงเดือนตุลาคม 2562- มีนาคม 2563 ได้ การดำเนินการจะสามารถทำได้ช่วงเดือน
เมษายน – เดือนกันยายน 2563 
  ข้อเสนอแนะ  

1)  การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นห้าปี  ต้องเรียงลำดับความสำคัญของโครงการ  และ
งบประมาณรวมถึงสถานะการคลัง  ในการกำหนดโครงการจะบรรจุในแผนพัฒนาถิ่นห้าปีนั้น ๆ เพื่อให้มี
การดำเนินโครงการได้ตามแผนร้อยละเพิ่มขึ้น  มีจำนวนโครงการที่ไม่ได้ดำเนินการน้อยลง  

2)  ควรเร่งรัดให้มีการดำเนินโครงการ/กิจกรรม ที่ตั้งในเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ให้สามารถดำเนินการได้ในปีงบประมาณนั้น   

3)  องค์การบริหารส่วนตำบลตาพระยาควรพิจารณาตั้งงบประมาณให้เพียงพอและ
เหมาะสมกับกับภารกิจแต่ละด้านที่จะต้องดำเนินการ ซึ่งจะช่วยลดปัญหาในการโอนเพิ่ม โอนลด  โอนตั้ง
จ่ายรายการใหม่ 

 
 

 

ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์การบริหารส่วนตำบล     

เป้าประสงค ์ 

ตัวชี้วัด 

ค่าเป้าหมาย 

จุดยืนทางยุทธศาสตร์ 



 

 
 

 
 



ผลการดำเนินงานตามงบประมาณที่ได้รับ  และการเบิกจ่ายงบประมาณ  ในปีงบประมาณ  2566 
เป็นโครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่นที่ได้ดำเนินการจริง  มีดังนี้ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


